
Center for Sundhed 
 

  

 

  

 

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

Dato: 1. april 2023   

 

 

NOTAT 

Til: Regionsrådet  

 

Aktuel orientering vedr. maksimale 
ventetider på kræftområdet i Re-
gion Hovedstaden  

Regionsrådet modtog den 24. marts en orientering om mave- og tarmkræft og maksi-

male ventetider på baggrund af mediernes dækning af en række historier omkring 

ventetid til operation af patienter med kræft i mave-tarm regionen i Region Midtjylland. 

Indberetning af maksimale ventetider 

Regionen indberetter månedligt til Sundhedsstyrelsen i de tilfælde, hvor regionen ikke 

har kunnet overholde bekendtgørelsen om de maksimale ventetider. I 2022 indberet-

tede regionen 49 overskridelser til Sundhedsstyrelsen, hvor bekendtgørelsen ikke var 

overholdt, og fra 2021 og frem til i dag er der indberettet 166 overskridelser, hvor be-

kendtgørelsen ikke var overholdt.  

Der er derudover tilfælde, hvor patienter får en tid, der ligger ud over de maksimale 

ventetider, men som ikke indberettes til Sundhedsstyrelsen. Det drejer som om til-

fælde, hvor:  

• Hensyn til patientens helbredstilstand gør, at behandlingen ikke kan igang-

sættes før, at patienten er behandlingsparat. 

• Patienten af forskellige grunde ikke ønsker at tage imod den tilbudte tid inden 

for de maksimale ventetider.   

• Patienten er informeret om patientrettighederne og mulighederne deri og har 

herefter samtykket til en tid, som overskrider de maksimale ventetider.  

Disse tilfælde overholder reglerne i bekendtgørelsen om de maksimale ventetider, og 

indberettes derfor ikke til Sundhedsstyrelsen. Denne praksis er i overensstemmelse 

med Sundhedsstyrelsens retningslinjer.  



Aktuel orientering vedr. maksimale ventetider på kræftområdet i Region Ho-

vedstaden Side 2 

I medierne har det i denne uge fremgået, at der er 150 overskridelser i Region Hoved-

staden over de sidste to år, men administrationen er ikke bekendt med, hvordan dette 

tal er fremkommet.  

Sagen i Region Midtjylland omhandler antallet af overskridelser af de maksimale ven-

tetider, hvor patienten har accepteret en ventetid ud over de maksimale ventetider. 

Dette er således et andet antal end det antal, som regionerne hver især indberetter til 

Sundhedsstyrelsen månedligt.  

Regeringens genopretningsplan  
Som følge af sagen om lange behandlingstider for kræftpatienter på Aarhus Universi-

tetshospital, har regeringen igangsat en genopretningsplan. Genopretningsplanen in-

deholder en faglig gennemgang af ventetider og kapacitet på kræftområdet, styrket re-

geloverholdelse, forstærket indberetning til sundhedsmyndighederne, indskærpelse af 

regionernes vejledningspligt om erstatning samt en nedsættelse af en Politisk Task-

force. Der er indtil videre afholdt to møder mellem Sundhedsstyrelsen og regionerne, 

hvor indhold og proces for planen er drøftet.    

Det forventes, at de enkelte kræftområder vil blive gennemgået som led i genopret-

ningsplanen. Såfremt afdækningen viser, at der er områder med særlige udfordringer, 

vil regionsrådet blive orienteret om dette.  

Styrelsen for Patientklager har 18. januar 2023 kommet med en afgørelse om, at Re-

gion Hovedstaden i en konkret sag har handlet i strid med reglerne om maksimale 

ventetider. Regionen vil på baggrund af afgørelsen sætte fokus på handlepligten i for-

bindelse med de maksimale ventetider. Handlepligten omhandler regionens pligt til ak-

tivt at tilbyde patienten henvisning til et andet hospital i ind- eller udland, såfremt regi-

onen ikke kan tilbyde en tid inden for de maksimale ventetider. Som led i dette arbejde 

vil regionen igangsætte en audit inden for bl.a. lungekræft, brystkræft samt tyk- og en-

detarmskræft, som gennemgår og vurderer udvalgte patientforløb, hvor tidsfristen for 

de maksimale ventetider er overskredet i løbet af de sidste tre måneder. Der vil være 

fokus på, om handlepligten efterleves tilstrækkeligt, og om det registreres tilstrække-

ligt, hvis forhold ved patientens helbred betyder, at behandling ikke kan igangsættes 

inden for de maksimale ventetider. På baggrund af sagen fra Region Midtjylland vil de 

øvrige regioner også igangsætte audits. Sundhedsstyrelsen vil udarbejde en fælles 

ramme for dette arbejde.  

Regionerne er i tæt dialog med Sundhedsstyrelsen om den videre opfølgning i lyset af 

det aktuelle fokus på de maksimale ventetider og Indenrigs- og sundhedsministerens 

udmelding i den forbindelse. Det er en dialog, som kommer til at fortsætte i den kom-

mende tid.  

  

I dialogen drøftes bl.a. behovet for en præcisering af regler, en løbende og tidstro 

overvågning af de maksimale ventetider og løbende overblik over kapaciteten på de 

forskellige kræftområder. Når der er endelig afklaring på disse områder, vil Regionsrå-

det blive orienteret, og regionen vil gennemgå procedurer, patientbreve og vejlednin-

ger for at sikre, at reglerne efterleves bedst muligt. 

 



Aktuel orientering vedr. maksimale ventetider på kræftområdet i Region Ho-

vedstaden Side 3 

Administrationen har allerede nu præciseret over for hospitalerne, at der altid skal 

være en mundtlig dialog med patienten om en reel mulighed for at vælge et andet og 

hurtigere tilbud, hvis regionen ikke kan efterleve den maksimale ventetid, ligesom det 

er understreget, at dette altid skal dokumenteres i journalen.       

Monitorering af kræftområdet 

Ud over de månedlige indberetninger af overskridelser af de maksimale ventetider, 

følger regionen også målopfyldelsen for standardforløbstiderne i kræftpakkerne. Moni-

toreringen viser andelen af patienter, der er behandlet inden for standardforløbsti-

derne i de enkelte dele af kræftpakkerne og kraftpakken samlet set. Standardforløbsti-

derne er faglige retningslinjer og ikke en patientrettighed som de maksimale venteti-

der. Til gengæld er standardforløbstiderne kortere, så når der styres efter standardfor-

løbstiderne, vil de maksimale ventetider som udgangspunkt være overholdt.  

For enkelte af kræftpakkerne kan der være dele af behandlingsforløbet, som indebæ-

rer, at de maksimale ventetider overskrides. I så fald vil det være på baggrund af en 

lægefaglig vurdering. Det vil blive registreret i patientens journal og bekendtgørelsen 

vil i så fald være overholdt. 

Målopfyldelsen for kræftpakkeforløb og indberetninger af overskridelser af de maksi-

male ventetider bliver fulgt tæt med månedlige statusmøder i hospitalsdirektørkredsen 

i regionen. Såfremt der er udfordringer, bliver der fulgt op på hospitalerne i dialog med 

administrationen. Politisk følges kræftpakkeforløbene i regionens forretningsudvalg og 

sundhedsudvalg. Målopfyldelsen bliver også fulgt tæt i Sundhedsstyrelsen, og regio-

nen udarbejder redegørelser på de områder, hvor styrelsen vurderer, der er udfordrin-

ger. Sundhedsplatformen udgør et godt værktøj til at understøtte den løbende 

monitorering af kræftpatienters forløb, herunder også årsager til eventuelt længere for-

løb.  

Regionen arbejder på at få et detaljeret overblik over, hvor mange patienter, der har 

accepteret en behandlingstid ud over de maksimale ventetider, som ikke har været 

begrundet i helbredsmæssige forhold eller ønsker fra patienten.  

Videre proces 

Regionsrådet vil løbende blive holdt orienteret. På det kommende forretningsudvalgs-

møde efter påske vil der blive givet en kort mundtlig status, ligesom der vil være en 

kort mundtlig status i sundhedsudvalget i april.  

 


